ДОГОВОР №
на оказание метрологических услуг

г. Красноярск 	«___»______________20__г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва» (ФБУ «Красноярский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ___________________________ , действующего на основании «Устава», с одной стороны, и _____________________________ _______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________ _____________________, действующего на основании (Устава, положения, доверенности), с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по проведению метрологической экспертизы (далее по тексту — МЭ): привести наименование документа(ов).
1.2. Услуги, оказываемые Исполнителем, должны соответствовать условиям договора, требованиям действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, а также требованиям, нормативной документации:
· Постановление Правительства РФ от 31.10.2009 № 879 «Об утверждении Положения о единицах величин, допускаемых к применению в Российской Федерации»;
· ГОСТ Р 8.1024-2023 «ГСИ. Метрологическая экспертиза технической документации. Основные положения»;
· РМГ 63-2003 «ГСИ. Обеспечение эффективности измерений при управлении технологическими процессами. Метрологическая экспертиза технической документации».
1.3 Услуга считается выполненной Исполнителем и принятой Заказчиком после подписания Актов об оказании услуг уполномоченными представителями сторон. Результатом выполненных услуг является заключение, утвержденное главным метрологом ФБУ «Красноярский ЦСМ».
2 ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1 Исполнитель обязан при получении от Заказчика технической документации на объект метрологической экспертизы:
2.1.1 Оказать услуги с надлежащим качеством в соответствии с требованиями настоящего Договора, законодательства Российской Федерации, требованиями, предъявляемыми к данному виду услуг.
2.1.2 Провести метрологическую экспертизу технической документации.
2.1.3 При положительных результатах МЭ:
· оформить заключение о соответствии технической документации метрологическим требованиям, установленным в нормативно-правовых актах в области обеспечения единства измерений, техническом задании;
· выдать Заказчику заключение о результатах МЭ документа(ов), указанную в п.1.1 в срок, не превышающий 10 календарных дней с момента оформления заключения.
· сведения о результатах МЭ документа(ов), указанную в п.1.1, передать в Федеральную государственную информационную систему (ФГИС) Росаккредитации в срок, не превышающий 10 календарных дней с момента оформления заключения.
2.1.4 При отрицательных результатах МЭ:
· оформить заключение о несоответствии технической документации метрологическим требованиям, установленным в нормативно-правовых актах в области обеспечения единства измерений, техническом задании;
· при необходимости проведения повторной метрологической экспертизы, заключить дополнительное соглашение к настоящему договору о проведении однократной повторной метрологической экспертизы с дополнительной оплатой услуг;
· после предоставления Заказчиком технической документации на МЭ с устраненными замечаниями провести однократную повторную МЭ.
2.2 Заказчик обязан:
2.2.1 Представить Исполнителю необходимую техническую документацию на объект метрологической экспертизы.
2.2.2 При отрицательных результатах МЭ:
· устранить замечания, приведенные в листе «Замечания и рекомендации по результатам проведения МЭ», являющемся необходимым приложениям к заключению о несоответствии технической документации метрологическим требованиям, установленным в нормативно-правовых актах в области обеспечения единства измерений, техническом задании;
· при необходимости проведения повторной метрологической экспертизы, заключить дополнительное соглашение к настоящему договору о проведении однократной повторной метрологической экспертизы с дополнительной оплатой услуг;
· предоставить необходимую техническую документацию на объект метрологической экспертизы с устраненными замечаниями для проведения однократной повторной метрологической экспертизы.
2.2.3 Подписать Акт об оказании услуг в течение 5-ти дней после представления его Исполнителем, либо в этот же срок выставить обоснованный отказ, в противном случае услуга считается принятой Заказчиком без замечаний.
2.2.4 Производить оплату услуг в размере и в сроки, установленные настоящим договором.
2.3 Исполнитель имеет право приостанавливать ход оказания услуг в связи с задержками со стороны исполнения Заказчиком пунктов 2.2.1-2.2.3 настоящего договора. При этом сроки оказания Услуг автоматически изменяются на количество дней задержки.
2.4 Заказчик имеет право:
2.4.1 Во всякое время проверять ход и качество услуг, выполняемых Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.
2.4.2 Отказаться от исполнения договора в любое время до сдачи ему результата услуг в случае грубого нарушения Исполнителем своих обязательств, приняв часть услуг, выполненную с надлежащим качеством до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения договора, и уплатив Исполнителю часть установленной цены, пропорционально части установленных услуг.
3 СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1 Стоимость услуг по настоящему договору определена сторонами в протоколе соглашения о договорной цене, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение №1), составляет привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.), в т.ч. НДС 22 % - привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.).
3.2 Заказчик обязуется произвести предоплату услуг по настоящему договору в размере от 30 до 100 % от стоимости договора, что составляет привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.), в т.ч. НДС 22 % - привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.), не позднее, чем за 5 (пять) банковских дней до начала выполнения услуг.
3.3 Окончательная оплата за оказанные услуги по настоящему Договору производится Заказчиком на расчетный счет Исполнителя в течение 5-ти рабочих дней со дня подписания Акта об оказании услуг, на основании выставленного Исполнителем счета.
3.4 Днем оплаты считается день списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.
3.5 В случае оказания услуг на территории Заказчика, последний возмещает командировочные расходы Исполнителя по факту понесённых затрат, а также транспортные расходы, согласно установленных нормативов, если Исполнитель едет в командировку на служебном транспорте.
3.6 Сумма транспортных, командировочных расходов составляет привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.), в том числе НДС 22% - привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.).
3.7 Общая сумма по договору будет составлять _____________ руб. (сумма прописью) в том числе НДС 22%.
4 ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
4.1 По завершению оказания услуг Исполнитель представляет Заказчику Акт об оказании услуг, который подписывается обеими сторонами.
4.2 В течение 5-ти рабочих дней со дня получения Акта об оказании услуг Заказчик обязан передать Исполнителю подписанный Акт об оказании услуг или письменный мотивированный отказ от подписания Акта.
4.3 В случае мотивированного отказа Заказчика, сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения. После устранения замечаний подписание акта об оказании услуг осуществляется в порядке п. 4.2 Договора.
4.4 Если в течение 5 рабочих дней Заказчиком не представлен Исполнителю подписанный Акт или письменный мотивированный отказ от подписи Акта об оказании услуг, услуги считаются выполненными Исполнителем и принятыми Заказчиком без замечаний.
4.5 Счет-фактура выдается Заказчику в порядке, установленном действующим законодательством. В случае досрочного оказания услуг Заказчик вправе досрочно принять услуги согласно договору.
5 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1 Заказчик несет ответственность за достоверность предоставляемой информации Исполнителю в процессе оказания услуг.
5.2 Исполнитель не несет ответственность за предоставленную недостоверную информацию со стороны Заказчика.
5.3 За невыполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность согласно действующему законодательству.
5.4 Стороны не несут ответственности за невыполнение обязательств по договору, если невозможность их выполнения явилась следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).
6 ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ
6.1 Стороны принимают все меры для того, чтобы любые спорные вопросы, разногласия либо претензии, касающиеся исполнения настоящего Договора, были урегулированы путем переговоров с оформлением совместного протокола урегулирования споров.
6.2 В случае недостижения взаимного согласия все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика в соответствие с законодательством.
7 АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
7.1 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
7.2 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
7.3 Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес услуг и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
· предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами.
· предоставление каких-либо гарантий;
· ускорение существующих процедур;
· иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
7.4 В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
7.5 В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
7.6 Стороны настоящего Договора признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции. При этом Стороны обеспечивают реализацию процедур по проведению проверок в целях предотвращения рисков вовлечения Сторон в коррупционную деятельность.
7.7 Стороны признают, что их возможные неправомерные действия и нарушение антикоррупционных условий настоящего Договора могут повлечь за собой неблагоприятные последствия – от понижения рейтинга надежности контрагента до существенных ограничений по взаимодействию с контрагентом, вплоть до расторжения настоящего Договора.
7.8 Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в рамках исполнения настоящего Договора фактам с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.
7.9 Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам исполнения антикоррупционных условий настоящего Договора, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушений.
8 КОНФИДЕНЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
8.1 Для целей настоящего Договора термин «Конфиденциальная информация» означает любую информацию по настоящему Договору, имеющую действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, не предназначенную для широкого распространения и/или использования неограниченным кругом лиц, удовлетворяющую требованиям законодательства Российской Федерации.
8.2 Стороны обязуются сохранять Конфиденциальную информацию и принимать все необходимые меры для ее защиты, в том числе в случае реорганизации или ликвидации Сторон. Стороны настоящим соглашаются, что не разгласят и не допустят Разглашения Конфиденциальной информации никаким третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, кроме случаев непреднамеренного и/или вынужденного раскрытия Конфиденциальной информации по причине обстоятельств непреодолимой силы или в силу требований действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в силу решений суда соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления, при условии, что в случае любого такого раскрытия:
· сторона предварительно уведомит другую Сторону о наступлении соответствующего события, с которым связана необходимость раскрытия Конфиденциальной информации, а также об условиях и сроках такого раскрытия;
· сторона раскроет только ту часть Конфиденциальной информации, раскрытие которой необходимо в силу применения положений действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в законную силу решений судов соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления.
8.3 Соответствующая Сторона настоящего договора несет ответственность за действия (бездействие) своих работников и иных лиц, получивших доступ к Конфиденциальной информации.
8.4 Для целей настоящего Договора «Разглашение Конфиденциальной информации» означает несанкционированные соответствующей Стороной действия другой Стороны, в результате которых какие-либо третьи лица получают доступ и возможность ознакомления с Конфиденциальной информацией. Разглашением Конфиденциальной информации признается также бездействие соответствующей Стороны, выразившееся в не обеспечении надлежащего уровня защиты Конфиденциальной информации и повлекшее получение доступа к такой информации со стороны каких-либо третьих лиц.
8.5 Соответствующая Сторона несет ответственность за убытки, которые могут быть причинены Заказчику в результате разглашения Конфиденциальной информации или несанкционированного использования Конфиденциальной информации в нарушение условий данного Раздела договора, за исключением случаев раскрытия Конфиденциальной информации, предусмотренных настоящим Разделом договора.
8.6 Передача Конфиденциальной информации оформляется актом, составленным в произвольной форме, который подписывается уполномоченными представителями Сторон.
8.7 Передача Конфиденциальной информации по открытым каналам телефонной и факсимильной связи, а также с использованием сети Интернет без принятия соответствующих мер защиты, удовлетворяющих обе Стороны, запрещена.
[bookmark: _GoBack]9 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1 Договор и другие, в том числе платежные, документы могут быть переданы с помощью электронно-вычислительной техники с последующим поступлением оригиналов по почте.
9.2 Любые изменения, дополнения и приложения к настоящему Договору действительны, если они выполнены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями каждой из Сторон.
9.3 Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует по «__» _______ 20__ года, а в части исполнения обязательств – до момента полного выполнения взаимных обязательств сторонами, либо до его расторжения. Прекращение срока действия договора не освобождает стороны от обязательств, возникших при исполнении договора.
9.4 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
9.5 Настоящий Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента подписания и прекращает свое действие после полного выполнения Сторонами обязательств по договору.

10 ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ЗАКАЗЧИК:

	_______________________________
(Юридический адрес, тел./факс)
_______________________________
(Банковские реквизиты)

	_______________________________
(Юридический адрес, тел./факс)
_______________________________
(Банковские реквизиты)

	________________________
(Должность руководителя)
__________________ (Инициалы и фамилия)
«___»_____________ 20__г.

М.П.

	________________________
(Должность руководителя)
__________________ (Инициалы и фамилия)
«___»_____________ 20__г.

М.П.

Приложение № 1
к Договору от __________ 20__ г. № ____________

ПРОТОКОЛ
соглашения о договорной цене

Наименование услуги: проведение метрологической экспертизы –
	.

Мы, нижеподписавшиеся, от лица Исполнителя – ____________________________ и от лица Заказчика – _________________________________ удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены за услуги в сумме привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.), в т.ч. НДС 22 % - привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.).

Сумма транспортных, командировочных расходов составляет привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.), в т.ч. НДС 22 % - привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.).

Общая сумма по договору привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.), в т.ч. НДС 22 % - привести сумму руб. (сумма прописью руб. __ коп.).

Стороны гарантируют точность соблюдения сроков оплаты услуги по Договору и отвечают за возможные убытки, связанные с нарушением условий Договора.

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

	________________________
(Должность руководителя)
__________________ (Инициалы и фамилия)
«___»_____________ 20__г.

	М.П.

	________________________
(Должность руководителя)
__________________ (Инициалы и фамилия)
«___»_____________ 20__г.

	М.П.